
Legislativní rada vlády 

Čj. 696/23 

V Praze 22. srpna 2023 

Výtisk č.: 

 

S t a n o v i s k o 

 

předsedy Legislativní rady vlády 

k návrhu nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 31/2016 Sb., 

o prokazování znalosti českého jazyka pro účely získání povolení k trvalému 

pobytu, ve znění nařízení vlády č. 199/2021 Sb. 

___________________________________________________________________ 

I. 

K celkovému zaměření návrhu 

Cílem návrhu nařízení vlády je doplnit mezi rovnocenné jazykové zkoušky 

pro účely získání povolení k trvalému pobytu zkoušku z českého jazyka konanou 

podle vyhlášky o prokazování znalosti českého jazyka a českých reálií pro účely 

udělování státního občanství České republiky a aprobační zkoušku vykonanou podle 

zákona o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované 

způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta. 

Přijetím tohoto opatření dojde jak ke snížení administrativní zátěže a finančních 

nákladů na straně orgánů státní správy i samotných cizinců, tak i k zlepšení komfortu 

cizinců a přístupu lékařů ze zahraničí do českého zdravotnického systému. 

Do návrhu novely byly promítnuty i některé úpravy organizace zkoušky, které 

vyplynuly z praxe, tedy zakotvení funkce zástupce gestora zkoušky, doplnění 

povinné dokumentace o zkouškách a změny v přihlašování na zkoušku tak, aby bylo 

možno vyzkoušet náhradníky v případě, že se někdo ze zkoušky odhlásí. 

Do nařízení vlády je rovněž nově doplněna nejvyšší výše úhrady za zkoušku.  

 

II. 

Vztah k právu EU 

Návrhem nařízení vlády není do právního řádu České republiky 

implementováno právo EU a návrh není s právem EU v rozporu. 



 2 

III. 

Způsob projednání návrhu 

Návrh nařízení vlády byl projednán v připomínkovém řízení, jehož výsledky 

jsou uvedeny v části VI. materiálu. Návrh nařízení vlády je podle předkladatele 

předložen bez rozporů. 

Návrh nařízení vlády byl projednán pracovní komisí Legislativní rady vlády 

pro správní právo.  

V souladu s čl. 4 bodem 3 písm. b) Statutu Legislativní rady vlády předseda 

Legislativní rady vlády rozhodl, že tento návrh nebude projednán Legislativní radou 

vlády a že k němu bude vypracováno stanovisko předsedy Legislativní rady vlády, 

a to zejména s ohledem na absenci zásadních legislativních problémů. 

 

IV. 

Návrh změn 

Předseda Legislativní rady vlády má k návrhu nařízení vlády, kterým se mění 

nařízení vlády č. 31/2016 Sb., o prokazování znalosti českého jazyka pro účely 

získání povolení k trvalému pobytu, ve znění nařízení vlády č. 199/2021 Sb., tyto 

připomínky: 

 

Obecně 

 Předkladatel navrhuje, aby nařízení vlády nabylo účinnosti dnem následujícím 

po dni jeho vyhlášení. K tomu je třeba uvést, že podle ustanovení § 3 odst. 4 zákona 

o Sbírce zákonů a o Sbírce mezinárodních smluv může být stanoven dřívější den 

nabytí účinnosti než 1. ledna nebo 1. července pouze ve zvlášť výjimečných 

případech, vyžaduje-li to naléhavý obecný zájem. Takové odůvodnění však 

v předloženém materiálu absentuje. Předkladatel by proto měl nezbytnost alespoň 

na jednání schůze vlády uvést, v čem spočívá naléhavý obecný zájem na navrženém 

nestandardním termínu nabytí účinnosti. 

 

K jednotlivým ustanovením 

Připomínky k jednotlivým ustanovením návrhu nařízení vlády jsou obsaženy 

v příloze k tomuto stanovisku.  



 3 

V. 

Závěr 

Předseda Legislativní rady vlády doporučuje vládě   s ch v á l i t   návrh 

nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 31/2016 Sb., o prokazování znalosti 

českého jazyka pro účely získání povolení k trvalému pobytu, ve znění nařízení vlády 

č. 199/2021 Sb., a přijmout k němu usnesení vlády a v něm stanovit:  

 

„V l á d a 

 

I. s ch v a l u j e   návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 

č. 31/2016 Sb., o prokazování znalosti českého jazyka pro účely získání povolení 

k trvalému pobytu, ve znění nařízení vlády č. 199/2021 Sb., s úpravami podle 

připomínek obsažených ve stanovisku předsedy Legislativní rady vlády; 

 

II. u k l á d á    

1. ministru školství, mládeže a tělovýchovy 

a) vypracovat konečné znění nařízení vlády podle bodu I tohoto usnesení, 

b) předložit nařízení vlády podle bodu I a II/1/a) tohoto usnesení předsedovi vlády 

k podpisu, 

2. 1. místopředsedovi vlády a ministru vnitra 

a) ukončit (praxi) vydávání poukazů na bezúplatnou zkoušku z českého jazyka 

pro účely povolení trvalého pobytu na území České republiky (dále jen „poukaz“), 

b) hradit z rozpočtové kapitoly Ministerstva vnitra úplatu za absolvování zkoušky 

z českého jazyka pro účely povolení trvalého pobytu na území České republiky 

na základě dosud vydaného poukazu pouze v případě zkoušky konané 

nejpozději dne 31. prosince 2023, a to v případě, že bude u Ministerstva vnitra 

uplatněna do 31. března 2024, nejvýše však ve výši 2 500 Kč za absolvování 

zkoušky jedním účastníkem, 

c) ve spolupráci s ministrem školství, mládeže a tělovýchovy informovat veřejnost 

a zkušební instituce oprávněné provádět zkoušku podle písmene b) o změnách 

uvedených v písmeni a) a b), 

 



 4 

III. z r u š u j e 

1. čl. II odst. 2 usnesení vlády ze dne 14. května 2008 č. 538, k Systému 

výuky českého jazyka a zkoušek pro cizince jako jedné z podmínek pro udělení 

trvalého pobytu, a 

2. usnesení vlády ze dne 27. srpna 2008 č. 1091 o změně usnesení 

vlády ze dne 14. května 2008 č. 538, k Systému výuky českého jazyka a zkoušek 

pro cizince jako jedné z podmínek pro udělení trvalého pobytu.“. 

 

 

 

 

JUDr. MgA. Michal Šalomoun, Ph.D. 

ministr pro legislativu  

a předseda Legislativní rady vlády 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha: Připomínky k jednotlivým ustanovením návrhu nařízení vlády 


		2023-08-22T15:17:14+0200
	JUDr. MgA. Michal Šalomoun, Ph.D.




